544.559.931 actions Orange apportées par Mannesmann (soit 1 action France Télécom pour 4,21
actions Orange). La parité d’échange proposée est une parité globale, résultant des évaluations de
France Télécom et d’Orange, n’entraînant pas de rompus.

1.4.3 Rapport des commissaires aux apports

15 Soit 25,105 milliards de livres sterling, convertis au taux de change livre sterling / euro de 1,6023.

26

Le rapport des commissiares aux apports figure en Annexe I-1 du présent document.

1.5 Conséquences

A l’issue de l’Opération, France Télécom détiendra 100% d’actions Orange et exercera le contrôle sur
la société.

1.5.1 Conséquences pour France Télécom et ses actionnaires

1.5.1.1 Incidence de l’opération sur les capitaux propres de France Télécom et sur la répartition du
capital

Le tableau ci-dessous présente l’incidence de l’opération sur les capitaux propres sociaux de France
Télécom. L’incidence sur les capitaux propres consolidés est indiquée dans le bilan consolidé pro
forma figurant en Annexe I-3.

Impact de l’acquisition
d’Orange sur les capitaux
propres sociaux en millions
d’euros

Nombre d’actions Capital
social

Prime
d’émission

Réserves Subventions
provisions
réglementées

Total

Solde au 31 décembre
1999

1.024.615.901 4.098 6.629 6.165 646 17.538

Emission d’actions FT pour
acquisition Orange

129.201.742 517 17.597 18.114

Totaux capitaux propres
après l’acquisition
d’Orange

1.153.817.643 4.615 24.226 6.165 646 35.652

Le tableau ci-dessous indique la répartition du capital et des droits de vote de France Télécom avant et
après la réalisation de l'opération (dont le rachat de 15.355.531 des actions France Télécom émises en
faveur de Mannesmann) :

Avant réalisation de l'opération Après réalisation de l'opération
Nombre
d'actions

% Nombre de
droits de

vote

% Nombre
d'actions

% Nombre de
droits de

vote

%

Etat 643.022.121 62,8 643.022.121 62,8 643.022.121 55,7 643.022.121 56,5
Public et Salariés 361.101.488* 35,2 361.101.488* 35,2 361.101.488* 31,3 361.101.488* 31,7
Mannesmann - - - - 113.846.211 9,9 113.846.211 10,0
Deutsche Telekom 20.492.292 2,0 20.492.292 2,0 20.492.292 1,8 20.492.292 1,8
Autocontrôle - - - - 15.355.531 1,3 0 -
TOTAL 1.024.615.901 100% 1.024.615.901 100 1.153.817.643 100% 1.138.462.112 100

* Dont environ 34,6 millions d'actions détenues par les salariés.

1.5.1.2 Organigramme après opération du Groupe France Télécom

A la suite de l’opération, Orange Plc sera directement détenue par France Télécom. Un organigramme
du Groupe France Télécom figure aux pages 42 et 43 du document de référence de France Télécom n°
R.00-085, enregistré par la Commission des opérations de bourse le 24 mars 2000. Un organigramme
d’Orange Plc. et de ses filiales figure au chapitre 3.4.3 du présent document.

1.5.1.3 Changement envisagé dans la composition des organes d’administration et de direction

[…]

ou d'un événement donné. Ils ne sont toutefois pas nécessairement représentatifs de la situation
financière ou des performances qui auraient été constatées si l'opération ou l'événement était survenu
à une date antérieure à celle de sa survenance réelle ou envisagée.

A notre avis, les conventions retenues constituent une base raisonnable pour présenter les effets de
l'acquisition par France Télécom de la totalité du capital de la société Orange dans les comptes
consolidés pro forma, leur traduction chiffrée est appropriée et les méthodes comptables utilisées sont,
dans les termes précisés dans les notes explicatives, conformes à celles suivies pour l'établissement
des comptes consolidés de France Télécom pour l’exercice clos 31 décembre 1999.

Paris, le 1er août 2000

Les Commissaires aux Comptes

   RSM Salustro Reydel Ernst & Young Audit
Edouard Salustro   Jean-Michel Charpentier   Gabriel Galet

84

BILAN CONSOLIDE PRO FORMA 2

au 31 décembre 1999 (Montants en millions d’euros)

ACTIF France
Télécom
31/12/99

Orange
31/12/99

Ajustements
Retraitements

Pro
forma

· Ecart d'acquisition brut en instance
d'affectation

41 255 41 255

· Immobilisations incorporelles nettes 2 131 2 131

· Immobilisations corporelles nettes 28 964 2 298 (233) 31 029

· Autres éléments de l’actif immobilisé 9 467 432 607 10 506

Total de l’actif immobilisé 40 562 2 730 41 629 84 921

· Stocks 621 122 743

· Créances d’exploitation 10 237 958 (365) 10 830

· Valeurs mobilières de placement et
disponibilités

2 635 69 2 704

Total de l’actif circulant 13 493 1 149 (365) 14 277
Total de l’actif 54 055 3 879 41 264 99 198

PASSIF

Capitaux propres 18 903 (812) 16 773 34 864
Intérêts minoritaires 1 369 48 1 417

· Dettes financières à long terme et moyen
terme

12 233 3 100 12 281 27 614

· Autres dettes à long terme 4 182 64 4 246
Total des dettes à long terme 16 415 3 164 12 281 31 860

· Dettes financières à court terme 5 030 550 12 163 17 743

· Autres dettes à court terme 12 338 929 47 13 314
Total des dettes à court terme 17 368 1 479 12 210 31 057

TOTAL DU PASSIF 54 055 3 879 41 264 99 198

2 Les notes explicatives relatives au bilan pro forma présenté ci-dessus sont indiquées dans la suite du présent

document. Il convient, en particulier, de noter que la dette financière pro forma indiquée ci-dessus s'entend
avant la cession des actifs non stratégiques qui a commencé à être mise en œuvre par la cession de la
participation de France Télécom dans Telmex et dans Deutsche Telekom.

85

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE PRO FORMA 3

Exercice clos le 31 décembre 1999

(Montants en millions d’euros, excepté les données par action)

France
Télécom

1999

Orange
1999

Ajustements
Retraitements

Pro
forma

· Chiffre d’affaires   27 233   2 977 30 210

· Charges opérationnelles (17 620) (2 495) (120) (20 235)

EBITDA (1)   9 613 482 (120) 9 975

· Dotations aux amortissements des
immobilisations

   (5 021)   (322) (48) (5 391)

· Eléments spécifiques et non récurrents (238) (238)
Résultat opérationnel 4 354 160 (168) 4 346

· Charges financières nettes (682) (244) (1 348) (2 274)
· Impôt sur les sociétés (1 797) 508 (1 289)

· Autres éléments non opérationnels 695 (253) 76 518

· Intérêts minoritaires 198 198
Résultat net consolidé part du Groupe
Avant amortissement de l’écart d’acquisition
lié à Orange

2 768 (337) (932) 1 499

(1)   EBITDA:résultat opérationnel avant dotation aux amortissements des immobilisations.

3 Les notes explicatives relatives au compte de résultat  présenté ci-dessus sont indiquées ci-après. Il convient de

souligner que le compte de résultat présenté ci-dessus en pro forma  intègre en année pleine sur les charges
financières l'effet de l'acquisition d'Orange, alors même qu'une part significative de cet endettement
d'acquisition devrait être remboursé dès l'exercice 2000 grâce à des cessions d'actifs non stratégiques. Le
compte de résultat pro forma indiqué ci-dessus ne présente donc également pas les plus-values devant être